四川省商务厅关于开展
2024年度全省拍卖企业核查工作的通知

各市（州）商务主管部门：

为进一步规范拍卖行为，促进全省拍卖业健康、持续发展，根据《中华人民共和国拍卖法》和《拍卖管理办法》的有关规定，现将2024年度全省拍卖企业核查工作有关事项通知如下。

一、核查对象

注册地在四川省内，2024年12月31日前取得《拍卖经营批准证书》的拍卖企业及其分支机构。

二、核查内容
（一）拍卖企业经营活动管理情况

1.本年度是否被市场监管部门纳入经营异常名录、严重违法失信企业名单；是否被有关部门行政处罚；
2.是否存在注册登记地址与实际经营地址不一致的情况；向市场监督管理部门申请变更注册登记项目后，未报我厅核准变更相关事项和换发《拍卖经营批准证书》的情况；

3.是否存在拍卖企业及分公司申请取得从事拍卖业务的许可后连续6个月无正当理由未举办拍卖会或没有营业纳税证明的情况；

4.是否符合有至少一名拍卖师的条件；

5.拍卖企业开展拍卖活动是否遵守《拍卖管理办法》中拍卖活动相关规定，有无下列行为：

（1）出租、擅自转让拍卖经营权；

（2）雇佣未依法注册的拍卖师或其他人员充任拍卖师主持拍卖活动的；

（3）违反《拍卖管理办法》第三十二条、第三十三条规定，拍卖前违规进行公告或展示的。

6.是否在全国拍卖行业管理信息系统中及时、准确、完整地报送拍卖企业开展经营活动的月报信息；

7.是否存在非法集资、吸收或变相吸收公众存款等违法违规行为。

（二）拍卖企业从业人员管理情况
主持拍卖活动的拍卖师是否经全国统一考试合格，取得人力资源社会保障部、商务部联合印制的，由中国拍卖行业协会颁发的《中华人民共和国拍卖师执业资格证书》，并经注册登记；

2.拍卖师是否在一个拍卖企业注册执业且有无以其个人身份在其他拍卖行兼职，或将《中华人民共和国拍卖师执业资格证书》借予他人或其他单位使用；

3.拍卖师是否存在在非法拍卖机构执业或主持拍卖活动的情况；
4.拍卖师变更执业注册单位的，是否向中国拍卖行业协会办理了注册变更手续。

拍卖企业需提交的核查材料

（一）登录全国企业信用信息公示系统（www.gsxt.gov.cn），在“基础信息”、“行政处罚信息”、“列入严重违法失信企业名单（黑名单）信息”页面，分别截图并打印本企业信息；

（二）拍卖企业年度自查报告（应包括上述经营活动管理、从业人员管理等方面内容）；

（三）拍卖企业年度财务报表；

（四）拍卖企业基本情况表（附件1）；

（五）《拍卖经营批准证书》副本原件（不装订在资料内）；

（六）拍卖企业连续6个月开展拍卖业务的证明材料（媒体公告、拍卖成交确认书的复印件等）；

（七）营业纳税证明；

（八）营业执照副本复印件；

（九）拍卖师资格证书复印件及中拍协网站企业注册拍卖师列表截图；

（十）全国拍卖行业管理平台企业2024年度月报填报情况截图。登录全国拍卖行业管理系统（ecomp.mofcom.gov.cn），在“月报管理—企业月报情况—企业月报情况列表（2024年）”页面，分别截图并打印。

（十一）拍卖企业承诺函，承诺所提交的相关核查材料均真实有效。

所有的核查材料均加盖企业鲜章。

四、核查程序

（一）企业自查。拍卖企业按照上述核查内容准备自查报告及相关核查材料，并将所有材料装订成册后报所在地市（州）商务主管部门。

（二）开展初查。各地对辖区内注册的拍卖企业、拍卖师对照核查内容进行初查，出具书面核查意见（对违反《拍卖法》及相关法律、法规规定的企业，要提出明确处理意见），将书面核查意见及相关核查材料一并报商务厅，商务厅复核合格后，在《拍卖经营批准证书》副本上加盖合格印章。

（三）情况通报。商务厅对核查结果予以通报。对有违法违规行为的，依据相关法律法规规定查处，将相关情况通报有关部门和厅机关相关处室。对核查中发现有拍卖企业及分公司申请取得从事拍卖业务的许可后连续6个月无正当理由未举办拍卖会或没有营业纳税证明的，将按规定收回《拍卖经营批准证书》。

五、工作要求
一是请各地督促辖区内的拍卖企业按时参加年度核查，对拍卖企业提交的年审材料进行认真核查，结合日常监管情况提出核查初审意见。

二是请各地特别提醒《拍卖经营批准证书》副本“年度监督核查记录”不足两个空白格的企业，要及时到省政务服务中心或委托下放商务政务服务事项的成都及7个区域中心城市商务窗口更换批准证书后参加年度核查。

请各地于2025年3月7日前将拍卖企业核查材料、商务主管部门的初审意见和拍卖企业汇总表报送商务厅服贸处，联系人：丁世天，联系电话：028-83231587。

附件：1.拍卖企业基本情况表

          2.拍卖企业汇总表

  四川省商务厅

                                                       2025年2月10日

信息公开选项：主动公开
	抄送：省市场监督管理局，省拍卖行业协会。

      本厅：法规处、审批处。

	四川省商务厅办公室                         2025年2月XX日印发

	附件1

	拍卖企业基本情况表

	基本   情况
	企业名称

	注册时间

	法人代表

	联系人

	联系电话

	 从业人员
	人
	注册拍卖师
	人
	资质评定等级
	级

	经营
情况
	 拍卖场次
	次
	拍卖成交额
	万元
	佣金收入
	万元
	纳税
	万元

	项目   委托
	政府委托
	个
	社会委托
	个

	房地产
	个
	机动车
	个
	文物艺术品
	个
	农产品
	个
	债权股权
	个
	其他
	个

	变更   登记
	变更时间

	变更内容

	拍卖公告媒体
	刊登时间
	刊登媒体

	市（州）商务主管部门审核意见
	年     月     日（加盖公章）

	附件2

	拍卖企业汇总表

填报单位：                    （盖章）                                 填报日期：     年   月   日

	序号
	企业名称
	拍卖物数
	拍卖总成交额（万元）
	从业人员数（人）
	注册拍卖师（个）
	评价

	优
	良
	差

	说明：企业建立各种规章制度和业务操作程序，资料存档完整，及时报送信息，管理规范，积极开拓业务，业绩增幅在上年的20%以上为优；

	企业建立各种规章制度和业务操作程序，资料存档完整，及时报送信息，管理规范，积极开拓业务，业绩为盈为良；

	企业内部管理较差，没有及时报送信息，有违规操作行为等为差。

5
— 7 —